

*"2024 Bicentenario de Coahuila, 200 años de grandeza"*

Saltillo, Coahuila de Zaragoza; a 16 de agosto del 2024  
Solicitud con número de folio: 050097900014524

**A QUIEN CORRESPONDA  
P R E S E N T E.-**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, presentada para su atención en fecha 26 de julio del 2024, mediante el sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia, ante esta Secretaría de Educación del Estado de Coahuila de Zaragoza, y en la que requiere lo siguiente:

***"Solicito respetuosamente me brinden la siguiente información:***

***¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?  
¿Cómo se ejerce ese recurso?  
¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a agua?  
¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios? ¿Cuáles son estas acciones?."***

La Secretaría de Educación del Estado de Coahuila de Zaragoza (SE) a través de su Unidad de Transparencia, de conformidad con lo previsto por los artículos 6º inciso A fracción V y 8º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 8, 13, 45 fracciones II, III, IV y V de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 3º y 7º de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza; 25 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza; 8, 87, 89, 95, 98, 99, 102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, de acuerdo con información proporcionada por la Subsecretaría de Planeación Educativa y la Dirección General de Recursos Financieros, se informa lo siguiente:

Con relación a su solicitud consistente en **¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas? Y ¿Cómo se ejerce ese recurso?**, se informa que el Presupuesto de Egresos para el Estado de Coahuila de Zaragoza para el Ejercicio Fiscal 2024 asignó un presupuesto \$18,990,000.00 destinado al mantenimiento de espacios educativos, mismo que es ejercido por el Instituto de Infraestructura Física Educativa ICIFED; la Subsecretaría de Planeación Educativa a través de la Dirección de Infraestructura es el área que recibe y gestiona los requerimientos de mantenimiento, adecuación de infraestructura hidráulica, eléctrica y/o sanitaria de las escuelas públicas de educación básica.



*"2024 Bicentenario de Coahuila, 200 años de grandeza"*

Por otra parte, y con relación a su solicitud consistente en **¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a agua?**, se informa que actualmente en el estado, todos los planteles educativos oficiales cuentan con servicios sanitarios y suministro de agua, cabe mencionar que los planteles ubicados en localidades que no cuentan con el servicio de agua potable son abastecidos mediante pipas de agua potable.

Finalmente, en cuanto a su solicitud consistente en **¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios? ¿Cuáles son estas acciones?**, se informa que referente al suministro de agua los planteles ubicados en localidades donde no se cuenta con el servicio de agua potable, son abastecidos mediante pipas.

Sin otro particular al respecto, gracias por ejercer tú Derecho a la Información.

ATENTAMENTE

  
LIC. DAVID ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA